
 

COMUNE DI CALTIGNAGA  
Provincia di Novara 

 
 
                                                                                                  Deliberazione n. 28 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto: TRASFERIMENTO DI COMPETENZE ALL’UNIONE NOVARESE 2000 AI SENSI  
              DELL’ART. 5 DEL VIGENTE STATUTO UNIONALE. 
 
  

L'anno duemiladodici  addì  ventisette  del mese di novembre  alle ore 19,30  nella sala 
riservata per le riunioni, regolarmente convocato si è riunito in sessione straordinaria di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 

 
Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come dal seguente prospetto la 

presenza in aula dei Consiglieri: 
                   

  
Presenti 

 
Assenti 

   
GARONE Raffaella X  
MIGLIORINI Giuseppe X  
MERCALLI Antonio X  
CIRCOSTA Michele X  
PECI Carlo X  
MAGLIANO Manuela X  
QUAGLIA Stefano X  
GALLI Mauro X  
PASQUINO Marcella  X 
GIORIA Angelo X  
BELLINI Giuseppe X  
TACCA Federico Cesare X  
CARMAGNOLA Matteo X  
  
TOTALE 
 

12 1 

 
 

Assenti giustificati:  
 
Partecipa alla riunione il Segretario comunale, dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell'art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, la Dr.ssa Raffaella Garone, nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza dell'adunanza e dichiara aperta la seduta. 

 
 
 



OGGETTO: TRASFERIMENTO DI COMPETENZE ALL’UNIONE NOVARESE 2000 AI 
SENSI DELL’ART. 5 DEL VIGENTE STATUTO UNIONALE. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 
2012, n. 135, all'art. 19 introduce importanti novità sulle funzioni fondamentali e modalità di 
esercizio associato di funzioni e servizi comunali ed, in particolare, per ciò che riguarda gli 
Enti della classe demografica di appartenenza di questo Comune: 
a) fornisce un nuovo, più accurato elenco delle funzioni fondamentali dei Comuni, che 
sostituisce quello contenuto nell'art. 21, comma 3, della L. 42/2009; 
b) modifica la disciplina in materia di gestione associata obbligatoria delle funzioni 
comunali dettata dagli artt. 14 del D.L. 78/2010 e 16 del D.L. 138/2011, prevedendo che i 
Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti esercitino obbligatoriamente in forma 
associata, mediante Unione di Comuni o convenzione la totalità delle funzioni 
fondamentali, esclusi la tenuta dei registri di stato civile e di popolazione ed i compiti in 
materia di servizi anagrafici, elettorali e statistici, nell'esercizio delle funzioni di 
competenza statale, entro il 2014; 
c) stabilisce la dimensione demografica minima delle Unioni in 10.000 abitanti, lasciando 
la facoltà alle Regioni di individuare limiti diversi entro i tre mesi antecedenti il primo 
termine di esercizio associato obbligatorio delle funzioni fondamentali; 
d) stabilisce che, in ogni caso, i Comuni interessati dovranno provvedere a dar vita alle 
gestioni associate entro la data del 01/01/2013 con riguardo ad almeno tre delle funzioni 
fondamentali ed entro il 01/01/2014 con riguardo alle restanti funzioni fondamentali; 
 
VISTO che la L.R. Piemonte 28 settembre 2012, n. 11, recante “Disposizioni organiche in 
materia di enti locali”, all'art. 7 stabilisce per i Comuni appartenenti all'area territoriale 
omogenea di pianura, quali quelli dell'Unione, il rispetto del limite demografico minimo, 
dedotto dai dati dell'Istituto nazionale di Statistica (ISTAT), di cinquemila abitanti, per cui 
l'Unione di cui fa parte questo Comune risponde già pienamente a quanto richiesto dalle 
norme in termini di bacino di utenza; 
 
RITENUTO opportuno, all'approssimarsi della data del 01/01/2014, entro la quale si dovrà 
provvedere all'integrale trasferimento delle funzioni all'Unione, operare un primo passo 
organizzativo in tale direzione, individuando le competenze da trasferire in questa fase in 
quelle che vanno a completare le funzioni  definite dall'art. 19, D.L. n. 95/2012, convertito 
con modificazioni dalla L. n. 135/2012, come: “g) progettazione e gestione del sistema 
locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo 
quanto previsto dall'articolo 118, quarto comma, della Costituzione” e “h) edilizia 
scolastica, organizzazione e gestione dei servizi scolastici”; 
 
VISTO l'art. 5 del vigente Statuto dell'Unione, recante il “Procedimento per il trasferimento 
delle competenze”, il quale stabilisce che “Il trasferimento delle competenze è disposto 
con deliberazione consiliare dei Comuni aderenti e recepita dal Consiglio dell’Unione”, 
dettando altresì il contenuto minimo di detta deliberazione; 
 
ACQUISITA, con l'espressione in calce alla presente deliberazione del parere di legge, la 
valutazione di globale fattibilità da parte dei competenti Responsabili di Servizio, tenuto 
conto dei seguenti elementi tecnico-economici: 
 
 
 



 Funzione: “progettazione e 
gestione del sistema locale 
dei servizi sociali, ecc.” 

Funzione:  “edilizia 
scolastica, organizzazione e 
gestione dei servizi 
scolastici” 

Bilancio 2012, Briona € 83.010,00 € 48.215,00 

Bilancio 2012, Caltignaga € 128.335,00 € 102.660,00 

Bilancio 2012, Fara Novarese € 156.110,00 € 93.308,00 

totale € 367.455,00 € 244.183,00 
 
EVIDENZIATO che finalità economico-gestionale del trasferimento sarà realizzare un 
saldo tra gli stanziamenti previsti per le medesime funzioni nel redigendo Bilancio 
dell'Unione ed i totali sopra definiti minore o uguale ad € 0,00;  
 
DATO ATTO che il trasferimento delle funzioni sopra indicate decorrerà dal 01/01/2013 e 
che l'Unione succederà in tutti i rapporti contrattuali e/o convenzionali in essere tra i 
Comuni e soggetti terzi in relazione alle funzioni stesse e che, in connessione a tale 
assunto, l’Unione diviene titolare di tutte le funzioni amministrative occorrenti alla loro 
gestione e ad essa direttamente competono le annesse tasse, tariffe e contributi sui servizi 
dalla stessa gestiti, ivi compresa la loro determinazione, accertamento e prelievo; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/2000 sono stati richiesti e 
formalmente acquisiti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto, espressi dai Responsabili dei Servizi interessati; 
 
VISTO il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267; 
 
CON voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge dai Consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

1. di trasferire, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 5 del vigente Statuto dell'Unione, le 
competenze attualmente in capo a questo Comune, che vanno a completare le funzioni di 
cui all'art. 19, D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla L. n. 135/2012, per le 
motivazioni e con le specificazioni di cui in premessa, relative a:  
- “g) progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle 
relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto comma, 
della Costituzione”, 
- “h) edilizia scolastica, organizzazione e gestione dei servizi scolastici”; 
 
2. di trasmettere, ai sensi e per gli effetti di cui al medesimo art. 5 del vigente Statuto 
dell'Unione, il presente provvedimento all'Unione Novarese 2000, per gli adempimenti di 
competenza. 
 
SUCCESSIVAMENTE, con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge dai Consiglieri 
presenti e votanti 

DELIBERA 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D. Lgs. 267/2000. 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 10/12/2012 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 10/12/2012 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to  Dott. Gabrio Mambrini  
 
 
 


